
ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na současnou situaci poskytování tlumočnických 

služeb pro neslyšící v České republice. Zachycuje vývoj tlumočnických služeb v naší zemi od 

70.  let  20.  století  až  do  jejich  dnešní  podoby.  Pojednává  také  o  různých  přístupech 

k tlumočení  pro  neslyšící,  změnách  vnímání  role  tlumočníka  a  legislativních  normách 

vztahujících  se  k tlumočení.  V této  práci  je  také  popsáno  fungování  tlumočnických 

organizací,  které  služby  zprostředkující  komunikaci  mezi  slyšícími  a  neslyšícími  lidmi 

poskytují.  Zmiňuje  se  také  o  historických  zvratech  a  milnících  ve  vývoji  tlumočnických 

služeb,  které  měly značný význam pro život  neslyšících  a  které  především přímo souvisí 

s legislativním  ukotvením  českého  znakového  jazyka  a  s proměnami  Etického  kodexu 

tlumočníka znakového jazyka. 

Podkladem  pro  praktickou  část  této  práce  byla  data  poskytnutá  Českou  komorou 

tlumočníků  znakového  jazyka  (dále  Komora).  Tato  data  byla  sebrána  v rámci  on-line 

kvantitativního  výzkumu,  který  byl  realizován  v období  od  října  2010  do  prosince  2010 

výzkumným  týmem  Komory,  jehož  členkou  byla  i  autorka  této  práce.  V praktické  části 

autorka  podává  náhled  na  současnou  situaci  tlumočení  pro  neslyšící  v České  republice 

z pohledu českých neslyšících – klientů a uživatelů služeb.

Klíčová slova:

Tlumočnické služby, neslyšící, poskytovatel služby, kraje České republiky.


